UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
INSTITUTO DE FÍSICA

ATA  DE DEFESA PÚBLICA DO MEMORIAL ACADÊMICO DO PROFESSOR
MARCEL NOVAES PARA AVALIAÇÃO DA PROMOÇÃO PARA A CLASSE D,
PROFESSOR  TITULAR,  EM  CUMPRIMENTO  ÀS  RESOLUÇÕES  Nº  03/2017
CONDIR, e Nº 01/2014 CONINFIS.

Aos 12 dias do mês de agosto de 2025, às 14:00 horas, reuniram-se, de forma remota
na  plataforma  Microsoft  Teams,  o  Prof.  Marcel  Novaes  e  a  Comissão  Especial
Julgadora, nomeada pela  Portaria DIRINFIS Nº 313, de 25 de julho de 2025, para
avaliar a Promoção para a Classe D – Professor Titular do referido docente. O professor
Marcel  Novaes apresentou,  em sessão  pública,  com gravação,  o  Memorial  em  25
minutos.

Após  a  apresentação  do  docente,  os  membros  da  Comissão  Especial  de  Avaliação
deram  início  aos  questionamentos.  Inicialmente,  o  presidente  da  Comissão, Prof.
Gustavo Rigolin, agradeceu a apresentação do docente e passou a palavra ao primeiro
membro avaliador, Prof.  Ricardo Luiz Viana, sendo seguido pelo Prof. Celso Villas-
Bôas. O presidente da Comissão, Prof. Gustavo Rigolin, foi o último membro a fazer
uso da palavra. Ao término da arguição realizada por todos os membros da Comissão,
foram observados, rigorosamente, os tempos destinados à exposição oral, perguntas e
respostas.  Concluída  esta  etapa,  a  Comissão  reuniu-se  em  sessão  reservada  para
proceder à deliberação sobre o resultado da avaliação.

Às  15 horas  e  55  minutos,  a  sessão  foi  reaberta,  ocasião  em que o  presidente  da
Comissão proclamou o resultado,  declarando o docente  APTO   à  promoção para a
Classe D, por satisfazer todos os critérios descritos nas normas vigentes do processo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
INSTITUTO DE FÍSICA

Eu, Gustavo Rigolin, redigi e subscrevo esta ata, a qual, após aprovada, também será
assinada pelos demais membros da Comissão Especial de Avaliação.

ASSINATURAS

Gustavo Rigolin

Celso Villas-Bôas

Ricardo Luiz Viana

		2025-08-12T16:16:17-0300

		2025-08-12T16:29:30-0300

		2025-08-12T16:44:58-0300